主催 ：開倫研究所

後援 ：開倫塾/月刊私塾界/開倫ユネスコ協会/足利市教育委員会

協力 ：足利工業大学附属高等学校/日韓私塾教育交流会

協賛 ：足利商工会議所/「栃木県民の日」実行委員会

KAIRIN INSTITUTE 開倫研究所

「栃木県民の日」協賛行事

「学び舎のまち・足利」第43回足利まつり協賛行事

2012年５月26日(土) 13:00～18:00 プレイベント

５月27日(日) 10:00～17:30 第７回全国模擬授業大会・国際大会

５月28日(月)   9:00～14:00 参加者交流ツアー（足利三大名所視察）

 - 1 -

2012年4月吉日

各位

第7回全国模擬授業大会のご案内

開倫研究所

所長 林 明夫

謹啓 春の訪れを感じさせる時節となりました。先生方におかれましては、学年末のお忙しい中、お元気に

御活躍のこととお慶び申し上げます。日頃は開倫塾の付属機関であります開倫研究所が主催する教育経営品

質研究会、全国模擬授業大会に御理解、御協力賜り有難く感謝申し上げます。

 さて、本年度も全国模擬授業大会を開催させて頂きたく御案内を申し上げます。

 第７回全国模擬授業大会は３日間行わせて頂きます。１日目はプレイベントとして「教える力、教務力と

は何か」について、教務力の充実に全力を傾けておられる全国の学習塾の塾長先生からの講演とパネルディ

スカッションを行い、また「韓国の教育から学ぶ」というテーマで、韓国の教育事情に関する講演と、韓国

の有名進学校よりお二人の講師をお招きし、日本の高等学校でも本格導入を目指している「英語による英語

の」模擬授業を各50分間御披露して頂く予定であります。日々教務力の充実に向けて全力を傾けておられる

全国の学習塾の取り組み、世界で最も熱心な学習指導を展開している韓国の教育事情を踏まえた上で、韓国

の現役講師による模擬授業をご覧頂ければと存じます。

 第２日目は、従来の全国模擬授業大会に加え、前日に引き続き韓国のお二人の先生から15分間の導入部分

の模擬授業をご披露して頂く予定であります。全国各地からお集まりの先生方による模擬授業大会を通して、

自らの授業力の向上、自らの学習塾・予備校・学校の教務力の向上のために、本大会をご活用頂ければ幸い

です。

第３日目は参加者交流ツアーとして「足利市の３大名所視察」を行います。

 このような次第で第７回大会は、プレイベントと参加者交流ツアー付き３日間の全国模擬授業大会・国際

大会とさせて頂きます。つきましてはご多用とは存知ますが、是非多くの先生方の御来足をお願い申し上げ

ます。

敬白

主催： 開倫研究所

後援： 開倫塾

 月刊私塾界

 開倫ユネスコ協会

協力： 足利工業大学附属高等学校

 日韓私塾教育交流会

協賛： 足利商工会議所

 「栃木県民の日」実行委員会

KAIRIN INSTITUTE 開倫研究所

 - 2 -

要 綱

 日  程   ２０１２年５月２６日(土)～２８日(月) 全３日間

【１日目】

プレイベント

開催日時 ５月２６日（土） 13:00～20:30

スケジュール

13:00～13:30 受付

第１部「教える力、教務力とは何か」―大討論会―

13:30～14:30 講演「教務力の充実のためになすべきこと」

①野田塾 塾長 小川 英範先生

②ヒューマレッジ（元･木村教育研究会）木村塾 塾長 木村 吉宏先生

③ジャスメック 誉田進学塾 代表 清水 貫先生

14:30～15:30 パネルディスカッション

パネラー

野田塾 塾長 小川 英範先生

ヒューマレッジ（元･木村教育研究会）木村塾 塾長 木村 吉宏先生

ジャスメック 誉田進学塾 代表 清水 貫先生

コーディネーター

開倫塾 塾長 林 明夫

15:30～16:00 休憩、意見交換会

第２部「韓国の教育から学ぶ」

16:00～16:20 講演 「韓国の教育事情」

韓日文化協議會 安 長江（An Jan Gan）先生

16:20～18:00 模擬授業（各50分）

SEOUL昌文女子髙等学校 金 鐘旭（Kim Jong Wook）先生

SEOUL昌文女子髙等学校 李 濬一（Lee Jun Ii）先生

※お二人の先生による日本の高等学校が導入を目指す

「英語による英語の授業」

18:00～18:30 移動（ココファーム・ワイナリー）

第３部

18:30～20:30 懇親会・意見交換会

参 加 費

第１部

第２部
2,000円／１名

第３部 5,000円／１名

会 場

第１部

第２部

足利市研修センター

（栃木県足利市田所町1107 TEL:0284-44-0870）

第３部
ココファーム・ワイナリー

（栃木県足利市田島町611 TEL:0284-42-1194）

申込締切 ５月18日(金)必着

TEL:0284-44-0870

 - 3 -

【２日目】

第７回

全国

模擬授業大会・

国際大会

開催日時 ５月２７日（日） ９:00～17:00

スケジュール

９：00～10：00 受付

10：00～10：30 開会式

10：30～16：00 模擬授業（予選／全体決勝）

16：00～16：30 模擬授業（韓国の先生による英語授業）

16：30～17：00 表彰式・閉会

18：00～20：00 交流会（予定）

会  場
模擬授業大会

足利工業大学附属高等学校（ミレニアム棟）

（栃木県足利市福富町2142 TEL.0284-71-1285）

交流会 当日にご案内致します

参加費

模擬授業大会 2,000円／１名

交流会  当日精算

※本大会を通してお一人様あたり1,000円を

日本ユネスコ協会連盟を通じ、東日本大震災復興支援の義捐金とさせて

頂きます。

申込締切 ① 出場 ５月11日(金)必着  ② 聴講 ５月18日(金)必着

レジュメ締切
５月18日(金)必着 郵送又はメールにて事務局まで送付して下さい。

※出場者には申込受付後にレジュメ書式をメールにて送らせて頂きます。

【３日目】

参加者交流ツアー

―足利三大名所視察―

開催日時 ５月２８日（月） ９:00～14:00

スケジュール

９：00     集合

９：00～10：30 足利学校（日本最古の学校）

11：00～12：30 あしかがフラワーパーク（日本最大の藤棚）/昼食

12：30～14：00 栗田美術館（世界最大級の陶磁美術館）

14：00     解散

参加費 各施設の入場料

申込締切 ５月18日(金)必着

すべての申込・お問合せ先

開倫研究所「第７回全国模擬授業大会・国際大会事務局」宛（担当：高尾）
〒326-8505 栃木県足利市堀込町145 (TEL)0284-72-5945 (FAX)0284-73-1520

(e-mail)jukuchoshitsu@kairin.co.jp

申込締切  ５月18日(金)必着（模擬授業大会出場者は５月11日(金)必着）

諸連絡  (1)締切日後の申込希望につきましては、事務局までお問い合わせ下さい。

  (2)当日受付および参加費につきましては、代表の方がまとめて行って下さい。

  (3)宿泊につきましては、各自でご予約をお願い致します。

mailto:jukuchoshitsu@kairin.co.jp

 - 4 -

第７回全国模擬授業大会・国際大会要項

１．大会目的

「理解・定着・応用」という学習方法を実践の場で取り入れ、如何にして誰にでも分かりやすく、簡単

に理解できるよう教えていくのかを追求していくために、この模擬授業大会を御活用下さい。そして、参

加者の皆様が交流を深め、一人でも多くの方と励まし合う仲間づくりを行って頂ければ幸いです。

２．大会内容

普段の授業で児童・生徒に各科目の新しい項目を分かりやすく教え、「うん、なるほど」「腑に落ちた」

「よく分かった」と「理解」を促進させるためにはどうしたらよいかを考え、模擬授業を展開して下さい。

３．日程

受付開始 ··············· 9：00～

開会式 ················ 10：00～

模擬授業大会（予選／全体決勝） ···· 10：30～16：00

模擬授業（韓国SEOUL昌文女子高等学校の先生による） 16：00～16：30

表彰式・閉会 ············· 16：30～17：00

交流会（予定）····························· 18：00～20：00

４．部門

((11))  教科部門：

①予  選：部門別に予選を行います。（人数により予選部門が分かれる場合があります）

②決  勝：各部門の予選で選出された上位１位による決勝を行います。

③団体戦：各部門の予選上位5名のポイントを合計し、最も高い点数を獲得した団体を表彰致します。

【部門】 【学年区分】

英語 小学部・中学部・高校部

数学(算数) 小学部・中学部・高校部

理科 小学部・中学部・高校部

社会 小学部・中学部・高校部

国語 小学部・中学部・高校部

 - 5 -

５.進行予定

((11))  持 ち 時 間：１人の先生につき１５分

((22))  授業内容：

① 学年・単元の選択は自由です。

※ 予選は黒板かホワイトボードを選択、決勝はホワイトボードのみ使用。

※ 板書に使用できるのは、チョーク3色（白・赤・青のみ）。

またはホワイトボード用マーカー3色（黒・赤・青のみ）。

※ 生徒配布用プリントは１枚のみ使用できます。

※ マイクなし。

多くの教育機関において授業を行う上で最も難しいとされる、新しい学習事項の「導入部分」（いわば

核心部分）について「理解」させる授業を展開して下さい。（「分かりやすく」「うん、なるほど」と「腑

に落ちる」授業）

② 教育の成果を決定する要因として、「本人の自覚」と「教師の力量」が挙げられ、「本人の自覚を促す」

ことも「教師の力量」に入ると考えられます。そこで、「本人の自覚を促す」内容を必ず授業の中に取

り入れて下さい。以下の例を参考にし、御自由に授業の中で御指導下さい。

（例）人生とは何か／何のために学ぶのか／何のために進学をするのか／上級学校に進学して何を学ぶ

のか／この科目やこの分野を学ぶことにはどのような意味があるのか／得意分野の伸ばし方／弱

点克服の仕方／勉強の仕方／ノートのとり方／辞書や辞典、本や参考書の活用方法／新聞の活用

方法／ etc

((33))  評価・表彰：全科目合同の決勝にて、各部門の順位を決定します。また団体戦として、予選上位5名

のポイントを合計し、最も高い点数を獲得した団体を表彰致します。

((44))  参加資格：教え方日本一を目指す、学習指導に熱意のある先生であればどなたでも参加可。個人参

加も可能です。

６.（出場者）当日のレジュメ 【締切：５月１８日(金) 事務局宛に郵送またはメールにて送付】

※お申し込み頂いた方に、書式をメールにてお送り致します。

①レッスンプラン（Ａ４・各自１枚）

②板書案 （Ａ４・各自１枚）

③当日用レジュメ（生徒配布用プリント・使用教材のコピー等…必要な場合のみ、①②と一緒にお送

り下さい。また、生徒配布用プリントは当日必要部数を持参して下さい。）

＊レッスンプランと板書案は、通常行われている授業１コマ分の授業（例：１コマ６０分）の流れと

板書事項についてお書き下さい。但し、大会での授業は導入部分の１５分のみとなります。

＊当日は①～③のみ使用します。その他オリジナル教具などは使用できません

 - 6 -

各会場のご案内

第１日目 会場：足利市研修センター（栃木県足利市田所町１１０７ TEL:０２８４―４４―０８７０）

第２日目 会場：足利工業大学附属高等学校（栃木県足利市福富町2142 TEL.0284-71-1285）

 - 7 -

宿泊施設のご案内

施設名
１泊料金

（シングル）
住所 TEL FAX

ニューミヤコホテル

足利本館
\6,300～

〒326-0821

足利市南町4254
0284-71-3333 0284-71-4967

ニューミヤコホテル

足利別館
\3,500～

〒326-0821

足利市田中町634
0284-72-3333 0284-71-2840

ホテルルートイン

第２足利
\6,500～

〒326-0831
足利市堀込町2460

0284-70-8400 0284-73-7011

ホテルルートイン

足利駅前
\6,500～

〒326-0814
足利市通1丁目2688-1

0284-40-1300  0284-40-1119

東横イン \5,480～
〒326-0053

足利市伊勢町1-1-6
0284-40-1045 0284-40-1047

足利タウンホテル \4,590～
〒326-0814

足利市通3丁目2623
0284-21-4114 0284-21-4119

ホテル高雄 \4,000～
〒326-0053

足利市伊勢町3-8-5
0284-42-1121 0284-42-1139

ホテルわかさ \4,599～
〒326-0812

足利市大門通2374-2
0284-44-5353 0284-44-5350

ホテルニュー大栄 \5,000～
〒326-0826

足利市借宿町281-12
0284-73-0027 0284-73-2757

ビジネスホテル

かわかみ
\3,150～

〒326-0053

足利市伊勢町3丁目2-1-7
0284-44-1141 0284-44-2056

政泉旅館 \7,500～
〒326-0805

足利市巴町2541
0284-21-2541  0284-21-2590

醍醐旅館 \6,825～
〒326-0021

足利市山川町1144
0284-41-3545 0284-42-1191

東葉館 \5,800～
〒326-0143

足利市葉鹿町1981
0284-62-0136 0284-62-6883

旅荘巖華園

\13,860
（2 名より予

約可・１泊２

食付き）

〒326-0068

足利市月谷町8-1
0284-41-2338 0284-42-9204

※詳細につきましては、各ホテルHP 等をご覧下さい。